
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 39  Del 04/04/2019  Originale 
  

Registr o Generale N. 110  
Del 04/04/2019  

  
Oggetto:  Programma integrato plurifondo per il lavoro LavoRA S - Articolo 2 legge 

regionale 1/2018 - Misura Cantieri di nuova attivaz ione – Approvazione 
verbale prove idoneità operai.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n°13, del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2020-2021, redatto secondo gli schemi 
ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Visto  l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di Governo 
le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando questi nei 
“Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, 
compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo “responsabili in via 
esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 
Dato Atto  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo Comune, 
limitatamente al periodo: 01.02 - 30.06.2019, giusto decreto del Sindaco n.10, del 28/12/2018, 
mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, all’Ing. 
Alessandro Fadda; 
Vista  l’istituzione della macro misura del Programma LavoRas denominata “Cantieri di nuova 
attivazione”, che consente ai Comuni, Unioni di Comuni, città o reti metropolitane, Enti in house ovvero 
soggetti affidatari esterni (cooperative sociali di tipo B, imprese agricole e forestali) di assumere 
lavoratori con difficoltà di inserimento nel mondo del lavoro, attraverso la presentazione di progetti di 
cantiere sulla base delle risorse preassegnate con la D.G.R. n. 8/1 del febbraio 2018, poi approvata 
definitivamente con DGR 11/03 del 2 marzo 2018;  
Vista  la deliberazione della Giunta Regionale N° 11/3 del 02/03/2018 con la quale si approva 
definitivamente il documento “Programma integrato plurifondo per il lavoro “LavoRas”. L.R. n. 1/2018, 
art. 2. Strategia generale Misura “Cantieri di nuova attivazione” e contestualmente, si assegnano ai 
Comuni le risorse per l’attuazione degli interventi finalizzati all’assunzione di lavoratori con difficoltà di 
inserimento nel mondo del lavoro, attraverso la presentazione di progetti di cantiere sulla base delle 
risorse preassegnate;  
Dato Atto  che nell’ambito di tale ripartizione risultano assegnate al comune di Tadasuni risorse pari a 
complessivi € 12.500,00;  
Visto  l’Accordo Quadro sottoscritto in data 17 aprile 2018 dalla Conferenza regione enti locali che 
delinea gli elementi principali delle singole Convenzioni e dello schema di disciplinare allegato 
definendone tempi, modalità operative, trasferimenti di risorse e monitoraggio;  
Visto  il documento “Strategia Generale” recante i criteri e le modalità operative da seguire per 
l’attivazione dei cantieri in trattazione, ed in particolare il punto 2.5 – Catalogo cantieri – recante l’elenco 
dei cantieri ammissibili all’interno del quale i Comuni attuatori devono individuare l’ambito di intervento 
per le proprie proposte progettuali, in cui si dà atto fra l’altro che, nel rispetto delle finalità del Fondo di 
Sviluppo e Coesione e come indicato dalla deliberazione. G.R. n. 5/1 del 24.1.2017, gli interventi 
finanziati con le risorse FSC dovranno avere carattere prevalentemente infrastrutturale e non dovranno 
riguardare interventi di mera manutenzione;  



 

 

Visto  l’avviso pubblico ed i relativi allegati predisposti da Insar – Iniziative Sardegna S.p.A., cui la 
Regione Autonoma della Sardegna ha assegnato il ruolo di soggetto gestore con compiti di 
coordinamento operativo, di gestione delle risorse finanziarie e di assistenza tecnica ai Comuni attuatori 
dei cantieri;  
Dato Atto , in particolare, che la misura "Cantieri di nuova attivazione” consiste nella possibilità da parte 
dei Comuni di assumere lavoratori con difficoltà di inserimento nel mondo del lavoro per un periodo 
minimo di 8 mesi per la realizzazione di attività specificamente indicati nel Programma;  
Richiamata la Deliberazione G.C. 29 del 04.07.2018, mediante la quale si stabiliva di: 

- Aderire, in forma singola, all’avviso pubblico recante: “Programma integrato plurifondo per il 
lavoro LavoRAS - Articolo 2 legge regionale 1/2018 Misura Cantieri di nuova attivazione”, 
mediante la presentazione di apposito proposta progettuale nell’ambito della seguente attività: 
1.2.a) Interventi di diminuzione del carico di incendio limitrofi alle strade comunali a fondo 
naturale ed interventi connessi; 

- Integrare il finanziamento concesso dalla regione, pari a € 12.500,00, mediante l’integrazione 
con fondi di bilancio di un’ulteriore quota di pari importo, al fine di provvedere all’attuazione del 
cantiere che prevede l’assunzione di n. 2 lavoratori per n. 20 ore settimanali per n. 8 mesi; 

- Demandare al Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Alessandro Fadda - Istruttore Direttivo - 
Cat. D - in qualità di R.U.P., ogni ulteriore adempimento conseguente lo stesso atto deliberativo; 

Vista la Domanda di partecipazione al programma LavoRAS articolato con riferimento ai settori di 
intervento: 

1. AMBIENTE, COMPRESI I LITORALI E LE AREE UMIDE, E  DISSESTO IDROGEOLOGICO  
- Ambito di intervento 1.2  Progetti di prevenzione finalizzati a ridurre le conseguenze di 

calamità naturali, eventi catastrofici, rischio idrogeologico, orientando gli interventi verso la 
tipologia: 1.2.a) Interventi di diminuzione del carico di ince ndio limitrofi alle strade 
comunali a fondo naturale ed interventi connessi. 

Richiamati i segue nti atti: 

- la Convenzione sottoscritta dal Comune di Tadasuni, dall’ASPAL e da Insar ed il 
Disciplinare recante adempimenti per i beneficiari, sottoscritto dal Comune di Tadasuni 
e dalla R.A.S;  

- la Determinazione n°006 del 01/01/2019, mediante la quale si provvedeva ad avviare 
la procedura di affidamento dell’iniziativa denominata “Programma integrato 
plurifondo per il lavoro LavoRAS - Articolo 2 legge  regionale 1/2018 - Misura 
Cantieri di nuova attivazione”  ad una Cooperative Sociali di tipo B) di cui alla Legge 
381/91, attraverso la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 
gara sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 mediante il criterio di scelta 
del prezzo più basso ai sensi dall’art. 95 comma 4 del medesimo D.lgs. avvalendosi 
della procedura telematica “gara in busta chiusa – RDO”  del portale Sardegna-CAT  
della Regione Autonoma della Sardegna; 

- la Deliberazione G.C. n°15 del 20/02/2019, mediante la quale si stabiliva di approvare, 
anche in linea tecnica, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. 13 marzo 
2018, n. 8 e ss.mm.ii., il progetto riguardante l’iniziativa denominata: “Programma 
integrato plurifondo per il lavoro LavoRAS - Artico lo 2 legge regionale 1/2018 - 
Misura Cantieri di nuova attivazione” , dell’importo complessivo di € 25.000,00, 
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

- la Determinazione n°024 del 14/03/2019, mediante la quale si provvedeva ad 
approvare il verbale delle operazioni di gara n°01 del 14/03/2019 inerenti la procedura 
per l'affidamento dell’iniziativa denominata “Programma integrato plurifondo per il 
lavoro LavoRAS - Articolo 2 legge regionale 1/2018 - Misura Cantieri di nuova 
attivazione”,  oltre che ad aggiudicare il servizio alla Società coop. Sociale IRDE 
NOSTRU, con sede a Nughedu Santa Vittoria (OR) in via Argiolas 44, CF/PIVA 
n°01173660950; 

Visto l’art. 17 del Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo per la pubblicazione 



 

 

delle "chiamate" e per la formazione delle graduatorie dei lavoratori da avviare a selezione ai fini della 
verifica dell'idoneità ad essere assunti nell'ambito dei cantieri comunali, adottato con determinazione 
dell’ASPAL n. 1325 DEL 04-10-17 e aggiornato con Determinazione dell’ASPAL n. 42 del 18-01-2018,  
Vista  la graduatoria per l’avviamento a selezione a tempo determinato Cantiere Comunale in oggetto, 
stilata dal CPI di Ghilarza, approvata con Determinazione ASPAL n. 778 del 25/03/2019, acquisita agli 
atti al n°658 del protocollo dell’ente in data 26-03-2019; 
Vista la nota Protocollo n°663 del 26 Marzo 2019, mediante la quale sono stati convocati i lavoratori di 
cui graduatoria stilata dal CPI di Ghilarza, approvata con Determinazione ASPAL n. 778 del 
25/03/2019, per l’espletamento della prova d’idoneità professionale; 
Richiamata la propria Determinazione n°038 del 04/04/2019, mediante la quale si provvedeva alla 
nomina della commissione giudicatrice per lo svolgimento delle prove di idoneità propedeutiche 
all’avviamento al lavoro dell’iniziativa denominata “Programma integrato plurifondo per il lavoro 
LavoRAS - Articolo 2 legge regionale 1/2018 - Misur a Cantieri di nuova attivazione” , così 
costituita: 

- Ing. Alessandro Fadda , Responsabile del Servizio e presidente;  
- Geom. Graziano Piras , dipendente del Comune di Tadasuni; 
- Sig. Mascia Agostino , dipendente della Società coop. Sociale Irde Nostru; 

Esaminato il verbale redatto in data 04/04/2019 dalla suddetta commissione incaricata, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale,  
Ritenuto  opportuno pertanto procedere all’approvazione del suddetto verbale, onde poter attivare le 
successive procedure previste; 
Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto  il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 
DETERMINA 

Per i motivi citati in premessa:  

Di Approvare , il verbale della commissione giudicatrice così come sopra costituita, riguardante le 
prove di idoneità propedeutiche all’avviamento al lavoro dell’iniziativa denominata “Programma 
integrato plurifondo per il lavoro LavoRAS - Artico lo 2 legge regionale 1/2018 - Misura Cantieri 
di nuova attivazione”, tenutesi in data odierna nella Via San Michele sn.; 
Di Stabilire  che i lavoratori di cui alla graduatoria approvata con Determinazione ASPAL n.778 del 
25/03/2019, dalla posizione n°01 alla posizione n°04 sono risultati idonei allo svolgimento della 
mansione di operaio addetto alla manutenzione del verde;  
Di Dare Atto  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai 
sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 26/04/2019  

AL 11/05/2019  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


